---

<sup>163</sup> *Ibid.*, p. 1223.

<sup>164</sup> See Savini 2011, pp. 55-61.

<sup>165</sup> Clauberg 1691, *Differentia*, p. 1229.

<sup>166</sup> Clauberg 1691, *Defensio cartesiania*, pp. 972-973. See also his *Differentia, ibid.*, p. 1223.

<sup>167</sup> «Cartesius non oppugnat logicam, sed eam, quam in scholis didicerat, sibi minus prodesse asserit ad suum propositum, interim aliis quibus prodest eam relinquit», Clauberg 1691, *Defensio cartesiania*, p. 973.

<sup>168</sup> «Operae pretium fuerit etiam illum locum expendere, quandoquidem vix alibi occasio dabitur. Exstat autem in Epistola ad Voetium pag. 26. 27. [...] Artes quibus te uti ex scriptis tuis deprehendo, et [...] tales esse mihi videntur, ut eas vilissima multa ingenia perfacile possint addiscere [...]. Prima [...] est puerilis illa dialectica, cuius ope olim sophistae, nullam solidam scientiam habentes, de qualibet re copiose disserebant ac disputabant. [...] Notandum est, Cartesium in citato Epistolae loco de logica universa non agere, sed tantum de dialectica. [...] Notandum est, maximam esse differentiam inter logicam analyticam, demonstrativam, scientificam, de qua Aristoteles in Posterioribus Analyticis, et dialecticam, popularem, disputatricem, de qua Aristoteles agitur in Topicis [...] Hinc Franco Burgerdicius in praefat. Logicae: in Topicis traduntur praecepta disputandi ex iis, quae revera sunt probabilia. In Analyticis traditur ratio disputandi seria veramque scientiam adipiscendi», Clauberg 1691, *Defensio cartesiania*, pp. 973-974. See AT VIII-2, p. 50; F. Burgersdijk, *Institutionum logicarum libri duo, decreto illustr. ac potent. dd. ordinum Hollandiae et West-Frisiae, in usum scholarum eiusdem provinciae, ex Aristotelis, Keckermanni, aliorum praecipuorum logicorum praeceptis recensitis, nova methodo ac modo formati, atque editi*, Leiden, apud Abrahamum Commelinum 1626, p. 45.

logic: Clauberg had such a purpose, and developed a new logic embodying the four rules of the method with a consistent syllogistic apparatus. This apparatus, indeed, finds its proper place in the second part of logic, *analytica*, whereas the first part, devoted to invention, is grounded on Descartes's four rules:

totam logicam, quam vocavi analyticam, tanquam a suo instituto alienam aliis reliquit. Cum etiam docere alios eo tempore non institueret, sed tantum mentem propriam vellet cognitione informare. [...] Mero meridie clarius est; Cartesius non velle quatuor illa praecepta toti reipublicae literariae ad quoscunque logicae universae fines assequendos sufficere, sed sibi duntaxat ad scopum quem animo destinaverat. Observandum tamen est, me in explanatione istorum praeceptorum (ad priorem logicae genericae partem [...] proprie spectantium) ut usum eorum uberiores patefacerem, etiam ad reliquas Logicae partes multis in locis respexisse. Illius enim quadripartitae prima portio simul est fundamentum sequentium<sup>169</sup>.